贯彻

中共湖南省委老干部局文件

湘老干〔2017〕4 号

关于认真学习贯彻全省老干部工作

先进集体和先进个人表彰大会精神的通知

各市州委老干部局、离退休干部工委，省直及中央驻湘各单位

老干部工作部门：

2017 年 2 月 9 日，全省老干部工作先进集体和先进个人

表彰大会在长沙召开。省委书记杜家毫作出重要批示，省委副

书记乌兰亲切会见与会代表并作重要讲话。省委常委、省委组

织部部长王少峰主持会议并就贯彻落实这次会议精神提出要

求。现就认真学习贯彻好这次会议精神通知如下。

一要及时抓好学习传达。各地各单位要充分认识召开此次

会议对贯彻落实习近平总书记重要指示精神，做好新形势下老

干部工作的重大意义，深入领会乌兰、少峰同志重要讲话精神

2

实质，切实把思想和行动统一到会议精神上来。要把学习贯彻

这次会议精神作为当前和今后一个时期老干部工作的重要任

务，与学习贯彻全国老干部工作“双先”表彰会议精神结合起

来，与学习贯彻全国、全省老干部局长会议精神结合起来，及

时向本地本单位党委（党组）汇报会议主要精神，争取领导重

视支持，切实摆上重要议事日程，制订具体方案，精心组织实

施。要通过召开会议、举办培训、开展宣讲等方式，把会议精

神传达到每一个老干部工作者和离退休干部，确保学深悟透，

入脑入心。要通过广播、电视、报纸、网络等媒体广泛宣传会

议精神和先进典型事迹，营造浓厚氛围，掀起学习热潮，切实

把会议精神的学习贯彻不断引向深入。

二要突出重点抓好落实。要在深入学习领会会议精神的

基础上，按照永平同志在全省老干部局长会议上对今年老干部

工作的部署要求，结合实际研究贯彻落实的具体措施，着重突

出“五抓”。抓主题活动开展。在正能量系列活动中要突出十

九大主题，重点抓好“点赞新变化、助力新湖南、喜迎十九大”

主题活动，聚焦聚力、不换频道，上下一致，形成合力，做到

全省“一盘棋”、一起抓。抓党建体系完善。重点抓好推动县

市区全面建立离退休干部工委，健全各类涉老团体兴趣组织、

老年大学班级党组织，深入开展创建“五好”离退休干部党支

部、争当“五好”离退休干部党员活动，建立健全“两学一做”

学习教育长效机制和离退休干部党组织生活各项制度。抓学习

3

教育阵地建设。重点抓好老干部活动中心建设，做到全新运作、

全额预算、全面保障；整合资源办好老干部（老年）大学，推

广在线学习培训，做到线上线下同频运行、老教共管。抓服务

机制创新。重点抓好老干部服务管理政策、机制、方法和手段

创新，着力推广“互联网+老干部工作”服务管理新模式，确

保离退休干部各项待遇全面落实。抓自身建设加强。以全面过

硬为要求，重点抓好各级老干部工作部门班子建设、干部队伍

建设，激励老干部工作者用心用情做好老干部工作，在平凡岗

位上做出不平凡的工作业绩。

三要善于总结推进工作。各地各部门要认真总结学习贯

彻落实工作中的好经验好做法，及时发现和解决出现的新情况、

新问题。学习贯彻落实情况要在 2 月底以前及时报送省委老干

部局。省委老干部局将适时开展督查，重点督查学习贯彻全国、

全省老干部工作“双先”表彰大会精神、执行离休干部医药费

垫付和报销有关规定、建立健全特困离退休干部及遗孀帮扶机

制等工作落实情况。

  中共湖南省委老干部局   中共湖南省离退休干部工委

                            2017 年 2 月 10 日